
1 

審議会等の会議録 

 

審 議 会 等 名 令和６年度第３回海老名市市民活動推進委員会 

開 催 日 時 
令和７年２月18日（火） 

午前９時30分から午後２時30分まで 

場 所 海老名市役所７階 708会議室 

出 席 者 

市民活動推進委員会８名 

澁谷委員長、瀬戸副委員長、大島委員、川田委員 

木下委員、塩地委員、児島委員、黒川委員 

 

海老名市長 

内野 優（諮問のみ） 

 

事務局６名 

市民協働部 部長 告原 幸治（諮問のみ） 

市民協働部 次長 曽田 努（諮問のみ） 

市民活動推進課 市民活動推進係長 林 健太 

市民活動推進課 市民活動推進係主事補 中村 月菜 

傍 聴 人 数 ０人 

公 開 の 可 否 □公開 ■一部非公開 □非公開 

一部非公開・

非公開の理由 
海老名市市民参加条例第13条第１項第３号に該当するため 

内 容 別紙「次第」のとおり 

資 料 

(１) 次第 

(２) 交付団体事業視察 報告書 

(３) 市民活動団体展示会 報告書（２回分） 

(４) 実施要領（書類確認） 

(５) 審査申込団体説明資料 ※非公開 

(６) 質問一覧表 ※非公開 

(７) 第４回市民活動推進委員会進行スケジュール 

 

 



2 

〇会議の内容 

１・２ 開会及び副市長挨拶 

【事務局】 令和６年度第３回海老名市市民活動推進委員会を開催いた

します。 

はじめに、市長挨拶です。内野市長から御挨拶を申し上げ

ます。 

【内野市長】 日頃から市民活動推進のため御尽力いただき感謝申し上げ

ます。委員会から御提案いただいた「市民活動団体の展示

会」を令和４年度から開催しておりますが、当補助金制度の

周知や補助金交付団体等の活動を広く紹介する機会が創出で

きていると感じています。 

令和７年度の補助金については、10団体の審査申込があり

ました。「申込団体が公益的な市民活動を行うか」を見極め

ていただきますよう、御審議の程、よろしくお願いいたしま

す。 

【事務局】 続きまして、内野市長から市民活動推進委員会へ諮問を行

います。内野市長、委員長は御準備をお願いいたします。委

員の皆さまはその場で御起立ください。 

 

３ 諮問 

【内野市長】 海老名市市民活動推進補助金交付要綱に基づき、市民活動

団体から審査申込がありましたので、補助金交付の可否及び

補助金額について、貴委員会の意見を求めます。 

【委員長】 市民活動推進補助金の審査諮問をお受けいたします。公正

かつ適正な審査に努めます。 

【事務局】 ありがとうございました。これをもちまして諮問を終了い

たします。御着席ください。 

公務の都合上、内野市長、告原部長、曽田次長はここで退

席させていただきます。 

(退席) 

 

４ 議題 

【事務局】 議題に移ります。はじめに澁谷委員長から御挨拶をお願い

いたします。 

【委員長】 令和７年度の市民活動推進補助金には、多くのお申込みを

いただきました。今年は、審査を行うのは10団体で、そのう

ち新規の団体は５団体です。本日は書類の確認ということ



3 

で、合否をつける審査ではありませんが、申請内容に対する

皆様のご意見をお伺いしたいと思っております。 

よろしくお願いいたします。 

【事務局】 ありがとうございました。以降の進行は渋谷委員長にお願

いいたします。 

 

(１) 令和６年度海老名市市民活動推進補助金 交付事業視察の報告 

【委員長】 議題(１)について、事務局から報告をお願いいたします。 

【事務局】 （資料１に基づき１団体の事業視察結果を報告） 

【委員長】 事務局から報告がありました。御意見、御質問がありまし

たら、お願いいたします。 

（質疑等なし） 

 

(２) 市民活動団体の展示会について 

【委員長】 続いて、議題(２)について、事務局から説明をお願いいた

します。 

【事務局】 （資料２－１、２に基づき展示会について報告） 

【委員長】 事務局から報告がありました。御意見、御質問がありまし

たら、お願いいたします。 

【委員】 

 

 展示団体の中には、令和７年度市民活動推進補助金の申請

がなかった団体も見受けられますが、理由等はあるのでしょ

うか。 

【事務局】  補助金の申請がなかった団体に対し、１団体ずつ聞き取り

等は行っていませんが、団体によって理由は様々かと思いま

す。 

申請に至らなかった団体の中には、「補助金事業を実施す

る体制が整えられていない」等が理由としてあると伺ってい

ます。 

【委員長】 ほかに、ございますか。 

（質疑等なし） 

 

(３) 令和７年度海老名市市民活動推進補助金 審査申込団体の書類確認 

【委員長】 続いて、議題(３)です。はじめに、事務局から審査の要領

について説明をお願いいたします。 

【事務局】 （資料３－１～４に基づき、実施要領等を説明） 

※えびなみんなにやさしいごはんプロジェクトの辞退につい

て報告 



4 

【委員長】 事務局から説明がありました。御意見、御質問がありまし

たら、お願いいたします。 

【委員長】 ほかに、ございますか。 

（質疑等なし） 

 

 

 

 

 

５ その他 

【事務局】 次回の推進委員会及び答申について説明 

 

６ 閉会 

【事務局】 皆様、長時間にわたり大変お疲れ様でした。 

これを持ちまして、第３回海老名市市民活動推進委員会を

閉会いたします。ありがとうございました。 

 

審査内容に係る内容のため非公開 


